
ReprqfoliLa e Kosoves
Republika llosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin6s
Opbtina PriStina -Municipality of Prishtina

E K S T R , A K T  I  P R O C E S V E R B A L I T

t€ mbledhies s€ tet€ t6 Komitetit p€r Politik€ dhe Financa, mbaitur m822.10.20L& duke filluar

n€ or€n L0:00.

N€ mbledhie mor€n pies€: Agim l(uleta, kryesues i Komitetit, an€tar€t e Komitetit Genc

Sherifi, Vaia peshku, ilalim Halirni, Agim Gashi, ]eta Rafuna Sami Boroci, Eman Rrahmani,

Fadil Gashi dhe Egzon Azemi.

Mungoi: Blerand Stavileci.

N€ mbledhie mor€n pies€ edhe: C)sman Bllaca, pdrfaq€sues i ekzekutivit, Fatos Dibra,

perfaq€sue s iZyr*sligiore, Valbona Makolli, drejtoresh€ e Drejtoris€ sd Financave dhe Yll

Rugova, drejtor i Drejtoris€ s€ Kullfur€s.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi A1;im Kuleta, kryesues'

Nj€z€ri u miratua kY

REND I DITES:

Miratimi i ekstraktit t€ procesverbalit t€ mbledhies s€ shtat€ t€ Komitetit p€r Politik€

dhe Financa;
propozimvendimi p€r konsulta paraprake p€r Propozimrregulloren komunale p€r

mbroitien e t€ dreitave t€ f€mii€ve;
napoiti financiar tuxhetor i Komun€s sE Prishtin€s p€r periudh€n L korrik - 30

shtator 2018 (TM 3);
propozimvendimi p€r miratimin e Planit t€ veprimit p€r mbroitien e t€ dreitave t€

f€mii€ve n€ komun€n e P'rishtin€s 2019'2021';

Proiektstatuti i Qendr€s l(ulturore t€ Prishtin€s;
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6. propozimvendimi p€r ndryshimin e emrit t€ rrug€s "Hasan Ramadani" n€ rrug€n

"shkollat e Hertic€ve";
7. propozimvendimi p€r ndryshimin e Vendimit p€r themelimin e KKSB-s€;

g. propozimvendimi per k€mbimin e pron€s s€ paluaitshme t€ Komun€s me pron€n

private n€ pron€sit|Zeqir Haxhis€ dhe Fatmir Feizullahu$
g. propozimvendimi p€r ndryshimin dhe plot€simin e Vendimit p€r dh€nie n€

shfryt€zim afatshkurt€r t€ robjektit t€ ish-Konviktit te nx€n€sve te SHM "Giin

Gazalli" Universitet Ameriikan n€ Kosove (AUK);

I_0. propozimvendimi p€r k€mbimin e pron€s s€ paluajtshme t€ Komun€s me pron€n

private n€ pron€si t€ Melihra(Zeqir) Rrmoku!

lL.propozimvendimi p€r k€mbimin e proln€s s€ paluaitshme t€ Komun€s me pron€n

private n€ pron€si t€ Nexhat (Shaban) Dumnic€s dhe Liman (Beqir) ]ashari!

l2.propozimvendimi p€r k€mLbimin e pron€s s€ paluaitshme t€ Komun€s me pron€n

private n€ pron€si t€ Hazir (jahir) Tahirit dhe Qamile (Hazir) Vrapcanif

13. propozimvendimi p€r k€rnLbimin e pron€s s€ paluaitshme t€ Komun€s me pron€n

private n€ pron€si te Bedri (Smajl) Prishtin€s dhe Durim (Bedri) Prishtin€s;

L4.propozimvendimi p€r k€mbimin e pron€s s€ paluaitshme t€ Komun€s me pron€n e

paluajtshme n€ pron€si te Remzi (Bajram) Aliut dhe Vehbi (Bairam) Aliu0

15. propozimvendimi p€r k€mbimin e pron€s se paluaitshme t€ Komun€s me pron€n

e paluaitshme n€ pron€si t€ Muhamed (Zeqir) Baigor€s dhe Nuhi (Ilaz) Baigor€s;

I1.propozimvendimi p€r k€mbimin e pron€s s€ paluajtshme t€ Komun€s me prondn e

paluajtshme n€ pron€si t€ lNezir (Zeqir) Xhemshitit;

lT.propozimvendimi p€r k€mbimin e pron€s s€ paluaitshme t€ Komun€s me pron€n e

paluaitshme nd pron€si t€ lJiup (Mustafe) Salihut dhe Shefqet (Mustaf€) Rexhepi!

1g. propozimvendimi p€r dh€:nien n€ shfryt€zim t€ pron€s s€ paluajtshme t€ Komunes

p€r Policin€ e Kosov€s;

lg.propozimvendimi p€r dh€inien n€ shfryt€zim t€ pron€s s€ paluajtshme t€ Komun€s

p€r Fondacionin pEr mbroitien e kafshOve "Vier Pfoten";

21,propozimvendimi p€r dhiinien n€ shfryt€zim t€ pronEs sd paluaitshme t€ Komun€s

p€r Ambasad€n e Shteteve t€ Bashkuara t€ Amerik€s;

2L.propozimvendimi p€r k€rnbimin e pron€s s€ paluaitshme t€ Komun€s me pron€n

private n€ pron€si t€ Ismail vrapcit dhe Ramadan vrapcif

22.Te ndryshme.

Agim Kuleta, kryesues, hapi disl,tutimin lidhur me rendin e dites, duke cekur se nd bazd

te-Rregullores, Kbmiteti ka te beje me qeshtjet q€ kan€ te bejne me politikat e Komun€s

dhe qeihtjet nd aspektin financiar q€ kane te bEjne, por jo edhe E€shtjet qe jane faktike

sikurse k6tu, qe gjysm€n e pikave i kemi kdmbim i pronave. N€ baz€ te kompetencave q€

i parasheh nregJlorla, n€ nenin 5, jane shumd td qarta, Edo gje q€ ka te beje me aspektin

financiar ane potititu keto, n€ baz€ t€ asaj q€ e kemi, kompetenca me Rregullore, jane
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deri n€ piken e pest€, jane politika t€ Komun€s, t€ tjerat jane k€mbime t€_pronave' Ne

mund. t6 aistutqme, por ripur Rregullores keto jarr€ kompetenca tona dhe si praktik€ me

shkuar n€se kemi pika, te.uktou. propozim konkret n€se €sht€ drejtori ketu. E ttrote se

po e pranon ket€ propozim konkrr:t dhe e futd n€ rnaterial pdr mbledhje, €sht€ n€ rregull,

,,er" jo, ne mund ia freanim n€ votim, n€se i merr votat shumice me shkuar si propozim i

komisionit.
Agim Gashi shprehu mendimin se Edo pune q€ behet,jan€ politika t€ Komun€s. Komiteti

p€"r politike dh; Financa €sht€ cildsuar si obligativ, andaj €shte mir€ gdo pik6 me kaluar

pe.*", tij, sepse eshte filt€r num€r nj€ dhe e lehteson pun€n e Kuvendit.

iralim Halimi tha se qdo q€shtje rreth prones duhet t€ kaloj€ n€ Komitetin e Pron€s, e nci

Komitetin p€r politik€ e Financa er;hte obligim, sepse kdmbimi i pron€s lidhet me aspektet

financiare. po ashtu, tha se esht€ praktike e mir€ me kaluar keto g€shtjet e pron€s edhe

ndp€r Bord te drejtoreve dhe kur te shkojme n€ Kuvend, me pasur me pak disku.time dhe

menjeher€ me qend t€ njoftuar me E€shtjet. Und mendojse k€mbimi i pron€s €sht€

obligim me kaluar nd KPF.
agit Kuleta, kryesues, theksoi se ky ishte vetEm propozimi im, mir€po ne kuad€r td

kompetencave nuk i gjeta k€to, po,r ne mund td diskutoim€, i diskutojm€ n€se ju e shihni

tE rendesishme me i diskutuar.
Sami Boroci propozoi qe t€ gjitha pikat q€ kan€ me kaluar n€ Kuvend, t€ trajtohen nd

KpF, q€ me aiene sugjerime, propozime, qd n€ vendime t€ ekzekutivit nd rast td vegantd,

mundet me qend e rendesishme, :mir€po nuk kishte me qend ndonj€ problem edhe n€se

selektohen n0 baz€ te kompetencave, se edhe Komiteti i ka disa kompetenca t€ kufizuara/

sidomos te votimi.
Genc Sherifi u shpreh i pajtimit rne parafol€sin, q€ t€ gjitha pikat t€ trajtohen n€ KPF, se

jand n€ interes td KomunEs.
Halim Halimi shprehu pakenaq€si, duke thdne se €shtd hera e fundit, kryesues, qd kur ta

marr fjal€n nderhyn diklsh, ju jeni pdrgjegjes, t€ ndalet, e kryej fjalen pastaj e merr fjalen

e jo me nd€rhyr€ k€shtu.
Vila peshku u pajtua me parafoldsit lidhur me diskutimin e pikave t€ rendit td ditds,

nddrsa kjo m€nyra e komunikimit ka filluar me u b€r€ problem, sepse diskutimi sot po

bdhet n€ menyr€ interaktive, nuk eshte me degjuar monologun, duke marr€ sh0nime e

pastaj duke bbre replike. Duhet me qene pak md ekspedetiv, nuk duhet me konsideruar

lete ri nd€rhyje n€ diskutim ose l<ur dikush diEka thote, por €sht€ diskutim. vetd

diskutimi e ka kuptimin e interak:cionit ne mes gjith€ andtar€ve q€ jeni gfup'

Agim Gashi tha se funksionimi i ketij organi td Kuvendit i n€nshtrohet njefar€ kodi,

,rlgu[e, andaj respektoni kodin,: mireslettles, nuk ka nevojd me pasur p€rplasje, qoft€

edlie Eka po ndodir ketu, se jan€ rlisa specifika njerdzore edhe t€ traditds dhe kdto

,rug.ritott"n me ligj, dhe jemi t€ <letyruar me i respektuar, kur dikush k€rkon mos me

nddrhyre, mos teiderhyfiet, kur debati zhvillohet ne kuptimin e lird, atdher€ mund td

ket€ nderhyrje, shprehje mendirrLesh etj.
Egzonezemi klshte nje ke.k"r€ sa i perket kesaj q€shtje, mos resPektimit t€ njdri-tjetrit

ki asnje her€ nuk kam pasur prc,blem kur e kam marr€ fjal€n nd seanca se mbrapa a po

komenton kush, prorrokon apo nd€rhyn dikush, asnj€here nuk jam ankuar, mirepo nd
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seancen e fundit ka qene kufiri i fundit, se kan€ ndodhur edhe ofendime m€ t€ rdnda

familjare. Le t€ jet6 rlur,.u e fundit q€ kam toleruar ofendime me familje, k€shtu qd tash e

tutje pergjegj€sia i ka mbetur secilit individualisht se nuk mundem me duruar ofendime

te tilfi qe t*e ndodhur, k€shtu q€iedhe juve si kryesues kom me ju lajm€ruar ne mdnyr€

t€ shkruar, se ajo q€ ka ndodhe shpresoj te jet€ hera e fundit.

Fadil Gashi, lidhui me kembimin e pronave, tha se nuk pajtohem dhe nuk duhet me

diskutuar p6r k€to Pika.
Osman Bliaca propozoi qe pika e rlyt€ t€ plotesohet dhe t€ riformulohet k€shtu:
,,propozimv"ttdi*i p€r konsulta paraprake pQr Propozimrregulloren komunale p€r

mbrojtien e t€ dreitave t€ f€mii€ve."

Pika e par€

Miratimi i ekstraktit t€ procesvertralit t€ mbledhies s€ shtat€ t€ Komitetit p€r Politik€ dhe

Financa.

Eman Rrahmani shprehu mendimin q€ procesmbajt€sit me i dh€n€ r€nd€si m€ shume, se Eka

kam€ folur un€ nuk eshte ketu e s.hkruar, andaf t€ tregohet me i kujdesshem.

Agim Kulet+ kryesues, tha se ky risht€ ekstrakt, duhet t€ jet€ ne pika t€ shkurtra gka thuhet me

ay-t i fjali, ky nuk €shte transkript, ku p€rfshihet gjithe diskutimi, eshte incizimi q€ p€rmban

qdo fjali.

Kryesuesi konstatoi se ni€z€ri u miratua ekstnakti i procesverbalit t€ mbledhies s€ shtat€ t€

Komitetit p€r Politik€ dhe Financa.

Pika e dyt€
propozimvendimi p€r konsulta paraprake p6r Propozimrregulloren komunale p€r

mbrojtien e t€ drejtave te femiie've.

osman Bllaca dha sqarime lidhur me ket€ propozimrregullore, duke cekur se q€llimi i saj esht€

krijimi i nje mekanizmi koordinues p€r t€ drejtat e femij€ve, dhe do t€ dale n€ diskutim publik,

pastaj prap€ e sjellim ne Kuvend p€r miratim.
Halim Halimi theksoi se Propozimrregullorja do td shkojd n€ konsulta publik, por le ta

analizoj€ Zyraligore mos kiihte qen€ m€ mird te mos quhet Projektrregullore komunale p€r

mbrojtjln. te at"ltu"e t€ femijeve, por me u quajtur Projektrregullore p€r mbrojtjen e t€

drejtave td femij€ve, se po dihet q€ €shte komunale'

Sami Boroci tha se kjo iregullordprape ka me ardhur ne Kuvend, mir€po kisha kerkuar prej

ekzekutivit me perfsirir€ si me shum€ akterd profesionist€ t€ k€saj fushe.

Vala peshku u shpreh e pajtimit me mendimin e z. Boroci, por nuk ishte n€ dijeni se a jan€

konsultuar edhe oiganititxe ndr:yshme q€ e kand synim mbrojtjen e t€ drejtave t€ f€mije

vendore dhe nd€rkomb€tare.
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Agim Gashi theksoi se ky propozirn ka njd bazlligSore funksionale. N€ Projektrregulloren p€r
mbrojtjen e td drejtave td f€mij€ve, te neni 10, "Promovimi i te drejtave t€ f€mij€ve",te pika 2
thuhet "Kuvendi i Komunes organrizon t€ pakt€n nj€ seanc€ vjetore, p€r fli diskutuar g€shtjet e
t€ drejtave t€ f€mij€ve" , por nuk e di n€ Planin e ptrn€s s€ Kuvendit a e keni parapar€ k€t€, nese
jo, at€her€ duhet me qen€ nd harmo,ni me Planin e pun€s s€ Kuvendit.
Eman Rrahmani propozoi q€ Projelctrregullorja t€ cliskutohet edhe n€ secilen shkolle
me keshillat e shkoll€s. Do t€ ishte rnird, sepse aty p€rfshihen nx€n€sit prinderi! arsimtaret dhe
ishin marr€ ide, andaj do te duhej tt! diskutohej ne secil€n shkoll€ te Prishtin€s.
Agim Kuleta, kryesues, tha se kishtte qene mire me iu b€r€ ftese se ka shume shkolla.

Kryesuesi konstatoi se u miratua.Propozimvendimi p€r konsulta paraprake p€r
Propozimrregulloren komunale p€r mbrojtjen e t€ drejtave t€ f€mii€ve dhe ddrgohet n€
Kuvend p€r miratim.

Pika e tret€
Raporti financiar buxhetor i Komun€s se Prishtin€s p€r periudh€n 1 korrik - 30 shtator 2018
(rM3).

Valbona Makolli dha sqarime, duke thene se te hyrat pdr tremujorin e ketijviti raportues, p€r
periudh€n korrik - gusht - shtator ka qene 7,963,135,81 €, apo 26.93% e planifikimit buxhetor
dhe t€ hyrave vetanake. Sa i p€rket shpenzimeve buxhetore, p€r k€t€ periudhe eshte
-1.4,099,427.51€. Sipas kategorive ek,onomike, shpenzimet jane k€to: paga dhe meditje72.43%,
mallra dhe sh€rbime 58.84%, shpenzime komunale 69.76%, shpenzimet n€ subvencione dhe
transfere 59.12% dhe shpenzime kapi tale 35.45% .
Po ashtu, ceku se meL2 tetor e kan0 marr nj€ konfirmim nga Ministria e Financave, se €sht€ bdrE
alokimi i bartjes s€ mjeteve prej vitit 2017 ne te gjitha kategoritd ekonomike, sipas k€rkeses se
Komun€s, n€ buxhetin e vitit 2018.
Sipas Zyres sd avokaturds, n€ Komun€n e Prishtines kemi nje rritje t€ detyrimeve kontingjente
n€ vler€ pr ej 28,790,566.17€.
N€ emOr t€ k€stit t€ autobus€ve t€ I'rafikut Urban, eshte paguar k€sti n€ vler6 prej34,584.53 €. j
Agim Gashi tha se ne kete tremujor: jane dyfishuar, €sht€ p6rmir€suar performanca e ulte e TM ,i
2, por kur td analizohet buxheti parashihen te dhdnat e sakta. N€ te p6rfshihet edhe bartja e 'i

buxhetit, sepse at€here perqindjet, r:ezultatet dalin te vler€suara sa md sakt6, se kdto nuk jan€ t€ c

sakta. Po ashtu, duhet me pasur ku,ides t€ mos rriten detyrimet kontingjente. Nese vazhdon k'
nitle,nuk pdrjashtohet mund€sia qe nj€ vit Komuna ka me mbetur pa buxhet ;

Eman Rrahmani u shpreh i pajtimit me z.Gashi p€r k€to perqindje q€ i ceku. Pasi buxheti eshte \

bartur, ky raport €shte krejt manipulim, se s'ka te beje asgje me keto statistika qe jan€ raportuar,
se m€ 29 shtator dsht€ ddrguar barlja e buxhetit, €shtd kryer bartla e buxhetit dhe €shtd dashur
me hyrd ne kete tremujor. Kishte me qen€ mird me pdrgatitur pdr mbledhje te Kuvendit, me i
perfshi nE statistika, me i permirdsuar nii numra keto te dhena.
Ai k€rkoi q€ t€ sillet nj€ dokument, i cili do td pasqyronte se p6r mjetet qe jane marrd me
p€rmbarues, sa kane paguar interes;, sa €shtd vlera reale e ketyre borxheve, sa kishte qen€ n€se
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do t€ ishte paguar ne menyr€ t€ rre;gullte dhe sa €shtd vlera qe €sht€ kryer me p€rmbarues, se ky

eshte nje d€mtim i madhe i buxhetit t€ Komunds.
Vala peshku u shpreh se ne e kemi raportin financiar buxhetor p€r periudh6n l korrik - 30

shtator, perderisa lejimi i bartjes s€ buxhetit €sht€ b€rd tani, me12 tetor, s'ka qysh me u

paraqitur ajo.
Une protestoj ashper ndaj termeve t€ tilla, siE u p€rdoren m€ her€t ketu, se kdto raportet jane

manipuluese, sepse nuk jane manipulime. Protestoj ashp€r ndaj kdsaj gj.rhu.

Valbona Makolli, sa i p€rket bartjers s€ mjeteve, tha se kemi pasur telashe me Ministrine e

Financave, se ka qene periudha kur ne e kemi bere bartjen e ata jan€ marr€ me buxhet, alokimin

e buxhetit e kan€ len€ anash, bartjen e mjeteve deri sa esht€ b€re ajo vij e alokimit. N€ raportin

TM 4 do te jen€ td perfshira k€to beLrtje.
Sa i p€rket lal€s manipuluese, Eman, mundesh me ardhur n€ zyr€n time ose n€ Ministri dhe i

konfirmojme k6to t€ dhena. Gabimi eshte te ne, se bartja esht€ b€re shumd von€.

Agim Gashi propozoiq€ pasqyrimi i drejt€ eshte kur nd raport thuhet bartja e buxhetit eshte
.,rJrrrru1. O muii dhe per shkak t€ vonesave te arsyeshme nuk kemi pasur mund€si me i p€rfshir€

ne pasqyre, se ky eshte dokument valid zyrtar qd e rrumbullakon nj€ periudhe qeveris€se disa

mujore.
Vaibona Makolli premtoi se per mbledhjen e Kuvendit do ta rregulloj k€t€ raport me plot€sime.

Kryesuesi e hodhi n€ votim Raporltin, me propozimet e Agt* Gashit p€r sqarime.

Kryesuesi konstatoi se u miratuarRaporti financiar buxhetor i Komun€s se Prishtin€s p€r

periudh€n L korrik - 30 shtator 20L8 (TM 3), me sqarimet q€ i k€rkoi Agim Gashi, dhe

d€rgohet n€ Kuvend P€r miratirr.

Pika e kat€rt
propozimvendimi p€r miratimirL e Planit t€ veprimit pdr mbrojtjen e t€ dreitave t€ f€mii€ve

n€ komun€n e Prishtin€s 2019-2{121'.

Osman Bllaca dha sqarime lidhurr me kete propozimvendim'

Kryesuesi konstatoi se u miratua Propozimvendimi p€r miratimin e Planit t€ veprimit p€r

mbroitjen e t€ drejtave t€ f€mij€ve n€ komun€n e PrishtinEs20lg'202'l-, dhe d€rgohet n€

Kuvend p€r miratim.

Pika e pest€
Projektstatuti i Qendr€s Kulturorre t€ Prishtin€s.

Agim Gashi lidhur me projektsta'Lutin, tha se te neni 11,"Pdt$egj€site e drejtor /it - eshes se

pelgitnsnme", te pika 1.3 thuhet "Me p€lqim paraprak t€ K€shillit drejtues, miraton programin

";"to. 
drejtori, por duhet t€ jet€ e .kunderta, "Drejtori propozon dhe harton planin vjetor te

pun€s, nd€rsa e miraton k€shilli <lrejtues.
Vala peshku beri verejtje p€r mc,spjes€marrjen e drejtorit i cili e ka paraqitur pik€O eshte

dashur me qene k€tu me Prezanluar.
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Fadil Gashi tha se eshte obligim me qen€ n€ takim drejtor€t'
Sami Boroci tha se do te ishte mir€ q€, n€ em€r t€ Komitetit, me bdr€ nj€ k€rkes€ t€ shkruar, me
iu drejtuar drejtor€ve, me perfshir€iedhe Kryetarin, q€ ne raste kur te ken€ pika me qen€ me
raporte drejtor€t.
Halim Halimi tha se te neni 8, pika 3, ku thuhet "DK-ja mund€ td delegoj€ kompetencat e
menaxhimit te perkohshem te QKP- s€ tek organizatat profesioniste t€ fush€s." Un€ mendoj se
mundet me dh€n€ pdrkoh€sisht p€r' me i menaxhuar. Fjala "menaxhim" per mua po heq dore
prej institucionit si komunale dhe po ja l€ nd menaxhim nj€ institucioni profesionist.
Yll Rugova dha sqarime, duke cekur se modeli €shtd sikurse te Muzeu, e kemi te njejtin model,
ne si institucion jemi menaxhues, por nj€ pjese td kompetencave ia japim institucionit
profesionist, ky €shte modeli qe po e ndjekim.

Kryesuesi konstatoi se u miratua Proiektstatuti i Qendr€s Kulturore t€ Prishtin€s dhe
d€rgohet n€ Kuvend p€r miratim.

Pika e giasht€
Propozimvendimi p€r ndryshimi:n e emrit t€ rrugEs "Hasan Ramadani" n€ rrug€n "Shkollat

e Hertic€ve".

Yll Rugova u shpreh se prap€ e kermi nje gabim, q€ esht€ te Shkolla e Herticdve.

Halim Halimi tha kete term e kerrLi pasur edhe her€n e kaluar n€ Komitetin e m€parshem, jane

marrd v€rejtjet, por prap€ ka ardhrrr ne t€ njejt€n mdnyr€.

Yll Rugova tha se une i kam propo zuar t€ jete "Shkollat te Herticdt" , por ata nuk jan€ pajtuar,
ata po d€shirojn€ me qen "Shkollat e Herticdve".

Kryesuesi konstatoi se u miratua Propozimvendimi p€r ndryshimin e emrit t€ rrug€s "Hasan
Ramadani" n€ rrug€n "shkollat e Hertic€ve" dhe d€rgohet n€ Kuvend p€r miratim.

Pika e shtat€
Propozimvendimi p€r ndryshimin e Vendimit p€r themelimin e KKSB-s€. ',

Osman Bllaca dhe sqarime, duke cekur se b€het ndryshim n€ vendimin p€r themelimin e .r
KKSB- se.
Nga perfaq€suesi i Kish€s Protestante Ungjillore, nd vend te Imir Gashit caktohet Belkize
Cakolli. tl
Nga perfaqesuesja e K€shillit t€ prinderve, nd vend te z. Tringa Ferri - Arapi caktohet z.Besa !r'
Halil Krasniqi. \

Nga p€rfaqesuesi i komunitetit goran, n€ vend te z. Erna Sholla - Bahtijari caktohet Sevdija
Ramadani.

Kryesuesi konstatoi se u miratua Propozimvendimi p€r ndryshimin e Vendimit p€r
themelimin e KKSB-s€ dhe d€rgohet n€ Kuvend p€r miratim.
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Pika e tet€
propozimvendimi p€r k€mbimin e pron€s s€ paluaitshme t€ Komun€s me pron€n private n€

pron€si tEZeqir Haxhis€ dhe Fatnnir Fejzullahut.

Agim Gashi tha se €shte nj€ gabim teknik, k€tu e kemi n€ rend dite Zeqir Haxhis€, nd€rsa ne
material dshte Kadri Berishes.
Fatos Dibra tha se ne titull €sht€ gabim, sepse nuk eshte bere ndarja, se k€tu jane dy vendime,

eshte pdr Fatrnir Zejnullahun dhe Z,eqir Haxhine.
Agim Gashi kerkoi qe kjo t€ permirr€sohet per mbledhje te Kuvend.
Sami Boroci k€rkoi q€ pikat q€ virL€ n€ Kuvend t€ jen€ m€ t€ qarta, t€ harmonizrohen n€ mes t€

drejtordve pdrkatds se jan€ pika t€ rndjeshme, se nd seancdn e fundit na kan€ qitur drejtordt neve

si Kuvend si asamblist€t n€ lajthitje, sepse kjo pike €sht€ kontestuese, kishte me qend mir€ me u

harmonizuar prej Kadastrit, pron€s se secili prej neve nuk ddshiron me pasur shkelje ligjore.
Eman Rrahmani tha se n€ seanc€n e fundit, q€ e pdrmendi parafol€si, besoj ka qe.ne e qart€ dhe

eshte shpjeguar shum€ mir€ se gka €shte ligjore dhe jo ligjore. Un€ besoj shume shpejt kemi me

ngritur kall€zim penal kund€r Dren Kukajt, sepse n€ seanc€n e kaluar kemi votuar diEka t€
jashteHgjshme. Po ashtu, tha mos prihri se do t€ ket€ harmonizime, se drejtoresha Nora iu ka

treguar cilat procedura duhet me u ndjekur p€r me u realizuar ai k€mbim dhe Eilo informate qe
ju €shte k€rkuar ju ka kthyer dhe i.ka sugjeruar gka me ber€ pdr t'u bdr€ n€ menyr€ td rregullt.

Agim Gashi theksoi se kur fol€m p,€r kompetencat lidhur me rendin e ditds, u thil se €shte mird
q6 Edo pikd me kaluar ndp€r Kdshiltl t€ drejtor€ve. Po t€ ishin trajtuar ne K€shillinLe drejtor6ve

pikat e rendit te dites, sidomos ajo e seanc€s s€ kaluar, problemet ishin zgidhbrernda Bordit,

sidomos te prona eshte praktik€, ser Bordi i drejtor€ve duhet me i trajtuar mir€ ato pika para se

me kaluar ne Komitet.
Halim Hatimi u shpreh i pajtimin me parafoldsin, i cili ceku se po te ishin shqyrtuar ne Keshillin

e drejtordve nuk kish ardhur deri te p€rplasja, se kdtu te kdmbimi i pronave e kerni Komitetin e

pronds, duhet shqyrtuar nj€ her€ ne kete komitet e pastaj me ardhur n€ KPF dhe Kuvend.

b"n. Sherifi tha se kryesuesi i Komitetit te pron€s €shte nga radhdt e LDK - s€, trteherd pse nuk

e keni thirrur Komitetin e pron€s me i shqyrtuar k€to pike? Para nje jave na ka ardhur materiali i

KPF-s€ dhe si KPF me iniciuar Kornitetin e pron€s me i shqyrtuar rastet.
Halim Halimi theksoi se drejtori duhet me i thirrur ata, me iniciuar me mbajtur llakim, ne nuk
jemi si parti me mbik€qyrd Komitetin e pronds.
Fatos Dibra dha sqarime lidhur me kete pike.
Fadil Gashi theksoi se vet€m kjo pike e k€mbimit ka arsyetim dhe ka kompensim n€ rregull, t€

tjerat vetdm i keni sjelle dhe votonLi shabllon.

Kryesuesi konstatoi se u miratua Propozimvendimi per k€mbimin e pron€s s€ paluaitshme te

Komunds me pron€n private n€ pron€si t€ Zeqir Haxhis€ dhe Fatmir FejzullahLut dhe

d€rgohet n€ Kuvend p€r miratim.

Pika e n€nt€
Propozimvendimi p€r ndryshirmin dhe plot€simin e Vendimit p€r dh€nie n€ shfryt€zim
afatshkurt€r t€ objektit te ish-K.onviktit t€ nxdn€sve te SHM "Gjin Gazal'.|i" Universitetit
Amerikan n€ Kosov€ (AUK).
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Fatos Dibra dha sqarime, duke cekur se Universiteti Amerikan nd Kosov€ (AUK), ka b€r€
kerkese p€r shtyrjen e afatit te shfnlt€zimit te objektit t€ ish-Konviktit te nx€n€sve te SHM "Giitt
Gazulll" n€ 99 vjet, ose s€ paku 50 vje! keshtu q€ ekzekutivi ka menduar me ia dhene pEr 50
vje! eshte vetdm rritje e afatit koho:r.
Agim Kuleta, kryesues, beri t€ diftrr se ia kan€ d€rguar nj€ shkres€ dhe kan€ k€rlcuar takim. E
kam lexuar shkresen, arsyetimi eshte se ata p€r me fituar donacione, u duhet me lpasur objektin
ne shfryt€zimin afatgjate.
EgzonAzemi theksoi se n€ parim jremi me ia dh€nd pdr 50 vjet, se n€ arsyetim shlcruan se
kdrkesa dshte me e zgjat€ ket€ afat pdr me marrd donacion p€r ta rinovimin e konviktit dhe nje
pjes€ e kan€ p€r me rinovuar bibliotek€n. Mirepo kdrkes€ e jona ka me qen€ q€ bibliotek€n me
pasur te drejt ta shfryt€zojne edhe student€t e UP-se. Gjithashtu, duhet me kerkuLar si Kuvend,
me u rritur numri i bursave, edhe ilshtu AUK n€ vit i ndan af€r 200 bursa, mos fiIe ua ber€
obligative, por si kerkesd me tentuei me rritur kdtd num€r.
Vala Peshku shprehu mospajtim p€r dhdnien e objektit n€ shfryt€zim AUK-s€ piSr 50 vjet sepse
eshtd universitet privat.
EgzonAzemi dha sqarime, duke cr:kur se AUK nuk esht€ universitet privat, nuk kishte pronar/
kish€ bord dhe nuk 6shtd fitimprur€ s.90o/o t€ fondeve qd i merr AUK i b€n pagat e profesor€ve
dhe shp€rndarjen e 200 bursave qe i b€n nd vit.
Sami Boroci tha se kishte menduar qe AUK dshte universitet privat fitimprures. Edhe pse
faktikisht e ka nj€ bord, mendoj se kur kemi kdrkuar kompensim prej BQK-s€, edhe AUK eshte
dashur me dhen€ nje kompensim rrd k€te rast. Mendoj se nuk duhet bllokuar, dhre pajtohem me

parafol€sin se duhet me rritur nurnrin e bursave dhe te pakten me dh€n€ nje kontpensim.
Agim Gashi shprehu mendimin se, dh€nia pdr 50 vjet €sht€ e dreit€, po i ikim 99'iriteve, qd

n€nkupton me ia fale. Dhenia per 5i0 vjet eshte afatgjat€ dhe nuk kand me pasur arsnj€ peng€s nE

ikjen e donacionit dhe kan€ me u ndard t€ k€naqur.
Vala Peshku pyeti z. Azemise a ka informata se ka me pasur investime ne bibliotek€, se n€
arsyetim nuk €shte.
EgzonAzemi tha se ata kan€ bibliotek€ dhe ne duhet me b€re kerkes6, qe gjithe r;tudentet e UP-
sd me pasur t€ drejte me shfryt€zuiar biblioteken.
Vala Peshku tha un€ se kisha bereikerkes€, por obligative ket€ per bibliotekd, ntlse d€shirojne

me marr€ p€r 50 vjet po ashtu kisha k€rkuar nj€ takim p€r nje marr€veshje t€ mir€kuptimit me

AUK p€r bursa, per bibliotek€.

Kryesuesi konstatoi se u miralbua Propozimvendimi p€r ndryshimin dhe plot€simin e
Vendimit pir dh€nie n€ shfrytdzim afatshkurtEr t€ obiektit t€ ish-Konviktit t€ nx€n€sve t€
SHM "Gjin Gazulli" Universitel; Amerikan n€ Kosove(AUK) dhe d€rgohet n€ Kuvend p€r

miratim.

Pika e dhjet€
Propozimvendimi p€r kEmbimin e pron€s se paluajtshme t€ Komun€s me pron€n private n€
pron€si t€ Meliha (Zeqirl Rrmokrrt.
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Fatos Dibra dha sqarime lidhur nne k€td pike, duke cekur se kemi te bejme rne k€mbimin e

pron€s private t€ Meliha (Zeqir) trlrmokut, me sip€rfaqe524 m2, me pron€n e paluajtshme td

komunes, me t€ njejten sip€rfaqe 524m2, ku nj€ pjes€ e k€saj prone €sht€ parapiar€ p€r rrug€ t€

planifikuar.

Kryesuesi konstatoi se u miratua lPropozimvendimi p€r k€mbimin e pron€s se paluajtshme t€

Komun€s me pron€n private n€ pron€si t€ Meliha (Zeqir) Rrmokut, dhe d€rgorhet n€ Kuvend
p€r miratim.

Pika nj€mb€dhjete
Propozimvendimi p€r k€mbimin e pronEs se paluajtshme tE Komun€s me pron€n private nE

pron€si t€ Nexhat (shaban) Dumnic€s dhe Liman (Beqir)Jasharit.

Eman Rrahmani pyeti se si ka mundesi me na ardhur me vlera financiare vler€s.imi i pronave, a

ka mund€si me k€rkuar paraprakisht se sa e ka vlerdn ajo pron6.

Fatos Dibra dha sqarime, duke th€,n€ se €sht€ kompetencd ekskluzive e Ministris€ sE Financave

p6r vlerdsimin financiar. Ligjerisht €sht€ i rregulluar k€mbimi, n€se njera del q€ et ka vler€ m€ t€

madhe, at€her€ behet kompensimi. Ky proces vazhdon se pari p€r vler€sim td ligishmeris€ n€

MAPL, pastaj shkon nE Ministri td Financave, Ministria e Financave del n€ terrenL, i bdn matje! i

b€n aktet e vler€simit me vler€ monetare. Pas akteve t€ vleresimi! Kryetari mun<lt€ ndnshkruaj

kontrat€n me palet q€ kan€ hyr€ ni5 kembim.

Eman Rrahmani pyeti se a ka mund€si pas vler€simit me na e sjell€ n€ Kuvend'v'ler€simin e

atyre pronave.
Fatos Dibra tha se mundemi me bdr€ praktik€, se n€ momentin q€ i pranojm6 matjet e

vleresimit, me iu d€rguar n€ e-maril me shikuar se si ka qene vleresimi i atyre pronave.

Kryesuesi konstatoi se u miratuar Propozimvendimi pEr k€mbimin e pronds sE paluaitshme

te Komun€s me pron€n private rr€ pron€si t€ Nexhat (Shaban) Dumnic€s dhe Liman (Beqir)

jasharit dhe d€rgohet n€ Kuvend p€r miratim.

Pika e dymb€dhjete
Propozimvendimi per k€mbimin, e pronEs s€ paluajtshme tE Komun€s me pr:on€n private n€

pron€si t|Hazir (Jahir) Tahirit dhe Qamile (Hazir) Vrapcanit.

Fatos Dibra dha sqarime, duke th,6ne se k€mbimi bdhetne lagjen "Matin \",k1rlProna private qd

merret €shte e parapame p€r rrugi3 publike, sipas Planit Matit 1 dhe Planit zhvilllimor urban.

Kryesuesi konstatoi se u miratua Propozimvendimi p€r k€mbimin e pron€s sr€ paluaitshme

t€ Komun€s me pron€n private n€ pron€si t€ Hazir fiahir) Tahirit dhe Qamile (Hazir)

Vrapcanit, dhe d6rgohet n€ Kuvend p€r miratim.

Pika e tremb€dhiet€
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Propozimvendimi p€r k€mbimin re pron€s se paluajtshme t€ Komun€s me prorn€n private n€
pron€si t€ Bedri (Smajl) Prishtin€s dhe Durim (Bedri) Prishtin€s.

Fatos Dibra tha se kjo esht€ "Kodrina", eshtd me p€lqim paraprak, se Urbanizmi kur ka shkuar
per leje nddrtimore, iu ka dh€ne pelqim paraprak me shkuar n€ Drejtori t€ Pron€sime kryer
kembimin. Sipas dokumenteve t€ paraqitura, prona e cila hynd nE k€mbim eshte pron€ private,
e cila €sht€ e parapar€ per interes prublik, gjegj€sisht rrugd.
Fadil Gashi tha se kete pike duhet me l€n6 kurd t€ vjen Dren Kukaj dhe na jap sqarime td
hollesishme lidhur me kete pik€.
Halim Halimi k€rkoi sqarim se a €r;ht€ n€ rregull juridikisht.
Fatos Dibra tha nd aspektin ligjor €shte n€ rregull.
Vala Peshku tha se i kemi edhe shume pika qe jane k€mbim, drejtorin e Pron€s n'uk e kemi
prezent me na i sqaruar, andaj a ka mundesi keto pika me u futur si paket€ q€ t€ shkojnd n€
Kuvend, se ne nuk mundemi me i hequr prej rendit te dites e n€ Kuvend diskutohen nje nga nje.
Un€ nuk mundem me dh€ne vler€sim se a duhet me i p€rkrahur apo jo k€to pika, sepse nuk
kemi informata te mjaftueshme.
Fatos Dibra tha n€ aspektin ligjor,ligji e lejon kembimin e pronave komunale p€r interes publi(
n€se pdrfshihet rrug€, ndertim i nj€ shkolle etj.,ligji e lejon k€t€ gdshtje, e gdshtje er Kuvendit
€shte a ddshiron me marr€ vendim me kdmbyer at€ prond me pron€n tjet€r.
Fadil Gashi tha se kjo pike nuk mund te futet n€ paketd, e t€ tjerat mundemi mi i shti n€ paket6.
Po ashtu tha se a mundemi mos merp€rkrahur, por n€ Kuvend ta d€rgojm€.
Agim Gashi shprehu mendimin se problemi eshte se nuk po kemi me k€ me debatuar k€t€
g6shtje, nuk €sht€ personi kompetente ketu.
Eman Rrahmani tha se kjo pike le t€ shkoj€ ne Kuvend, por pa mbeshtetjen e KPIi-s€, e bejme
kdrkes€n nd Kuvend me shti dhe me e hequr krejt nga rendi i ditds.
Vala Peshku tha se n€ Kuvend le t€ shkojd, por Komiteti nuk ka informata t€ qiaftueshme p€r
ta kuptuar kete kembim.

Kryesuesi konstatoi se me 5 pika p€r dhe 2pika kund€r, u miratua Propozimvendimi p€r
k€mbimin e pron€s sE paluajtshme tE Komun€s nne pron€n private n€ pron€si t€ Bedri
(Smajl) Prishtin€s dhe Durim (Bedri) PrishtinEs, dhe d€rgohet n€ Kuvend p€r miratim.

Osman Bllaca pyeti se a po i dergoim€ ne pakete te gjitha pikat qe jan€ per kdmbim pdr Kuvend,
mir€po ketu i kemi edhe tri pika, qti jane dhenie ne shfrytezim: pik€n 1"8, pikdn L9 dhe piken 20,
qe jan€ Propozimvendime p€r dhdnien n€ shfryt€zim t€ pronds s€ paluajtshme t€ Komun€s.

Pika e kat€rmb€dhiete
Propozimvendimi p€r k€mbimin e pron€s sE paluajtshme t€ Komun€s me prorr€n e
paluajtshme n€ pron€si t€ Remzi (Bairam) Aliut dhe Vehbi (Bajram) Aliut.

Pika e pes€mb€dhiet€
Propozimvendimi p€r k€mbimin e pron€s s€ paluajtshme t€ Komun€s me prorrEn e
paluajtshme n€ pron€si t€ Muhamred (Zeqir) Baigor€s dhe Nuhi (IIaz) Baigor€s.
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Pika e gjasht€mb€dhjete
Propozimvendimi p€r k€mbimin e pron€s se palu{ftshme t€ Komun€s me prorsn e
paluajtshme n€ pron€si t€ Nezir (Zeqir) Xhemshitilt.

Pika e shtatembedhjete
Propozimvendimi p€r k€mbimin e pron€s se palufitshme t€ Komun€s me pronbn e
paluaitshme n€ pron€si t€ Ujup (Mustaf€) Salihut dhe Shefqet (Mustaf€) Rexhepit.

Pika e tet€mb€dhiet€
Propozimvendimi p€r dh€nien n€ shfryt€zirn
Policin€ e Kosov€s.

Pika e n€nt€mb€dhjete

t$ pron€s s€ paluajtshme t€ Komun€s p€r

Propozimvendimi p€r dh€nien n€ sMryt€zim t(| pron€s s€ paluaitshme t€ Komun€s p€r
Fondacionin p€r mbrojtien e kafsh€ve "Vier Pfoteir".

Pika e nj€zet€
Propozimvendimi per dh€nien n€ shfryt€zim t€ pron€s s€ paluaitshmer te Komun€s
Ambasad€s s€ Shteteve t€ Bashkuara t€ Amerik€s.

Pika e nj€zetenjE
Propozimvendimi p€r k€mbimin e pron€s se pal{ajtshme t€ Komun€s me pron€n private n€
pron€si t€ Ismajl Vrapcit dhe Rantadan Vrapcit.

Kryesuesi konstatoi se u miratuan n€ paket€ pik{t 14,15,16,17,L8,19,20,2L, dhe d€rgohen
n€ Kuvend p€r miratim.

Mbledhia p€rfundoi n€ or€n 12:00.

Procesmbajtesja
Shyhrete Islami Agim Kuleti'
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